trictorius. maugrui. et h̄ inuestiū ui. et h̄ inuestiuā ue. ip̄a inuestio. detractio. uitupacō. Et qui
dam liber ciceronis dictus est inuestiuā tūaç app
ter inuestiuā ibi in catelinam factas.

Inuenio. ex in et uenio is componit inuenio
is. i. uenire in id quod cupimus. ul̄ q̄rimus. Inue
nitus quesita. Reginus ultro occurrence. et co
ponit ad inueniēto. n̄is. ualde ul̄ iuxta ul̄ ad utili
tatem ul̄ ad dampnū alciuī inuenire. Et com
pit ue in presenti. sed in preterito producit.

Investigo. ḡis. p̄d. st̄. et expōnit̄ uestigio as
nuicem dī profēti sub vno accēti. ut desig
netur ponit̄ p̄ una p̄te. ul̄ p̄ vno adūbiō quali
tatis. fm̄ enim ueritātē inuestiū sunt due p̄tes. po
site p̄ vna. sine compositione. Et p̄t dīc quēdam
irregularis uocū congetes. Et cor̄ u. De hoc suō
dixi in secūdā p̄te. ubi egi de cōposita figura no
mī inuidia. i. inuidia. ab inuidens minis. g.
tie inuidenti addita. a. Et dicit auḡ. Non esset in
uidētia si esset concors difference.

Inudeo. ab in et uideo. des. componit̄ inuideo
des. ut inudeo tibi. i. nō uideo tibi. i. non fero ui
dere te bñ agentē. Et est neutru. si inuenit̄ in pas
sionē in p̄ma p̄sona. Et eciam ipse p̄s. dicit illud
esse actū. si hoc ideo fit. q̄i q̄nq̄ exigit actū. q̄i
ibum q̄d exigit actū in eo intelligit̄. ut inuide
o hoc te facere. i. p̄ inuidiā prohibeo. et inuideo
tibi amiciciam regis. i. per inuidiā subtiliō tibi
amiciciam regis. Et q̄nq̄ exigit actū signēt̄ cāz
rei ubi. ut inudeo tibi sapiēt̄ia. i. p̄pter sapiām
Dic potest queri. An ille qui inuidet̄ p̄ximo suo
et inde dolē sit in statu salutis. Hanc q̄stionem
tangit berth. in xlxi sermonē can̄. et determinat
sic. Quomō aīs ego profitere possum qui frāt̄i
p̄ficiēti inudeo. Et r̄ndet̄. si doles q̄ inuides. sen
tis sed non consentis. passio est q̄nq̄ sananda. nō
actio condēmnda. t̄m̄ ne illuc restitas iniqui
tatem medicans in cubili tuo. qualiter uidelicet
foueas morbi. satificias pesti. p̄sequaris inson
tem. bene ab illo gesta calumpnando. deprimen
do. p̄tendo. atq̄ impediendo gerida. Alioq̄ nō
nocet ambulanti et extēdenti se ad meliora. q̄
iam ipse non opatur. si q̄ habitat in eo pectati
non ē dampnacō illi q̄ non dat memb̄ sua iniq
tati. non lingua ad detrahendū. non quitq̄ reliq
corpis ad ledendū nocendū ue aliquo mō. mag
nū confundit̄ sic se esse male affectū et molitū
ex longinquo uicū cōfēndo. flendo. orando cona
tur expellē. et cū nō p̄ualer inrectior iñ ad oēs
atq̄ apud se humilior inuenit̄. uide ecīā in liuor

Inuidia. in inuidus est. uide ecīā in liuor
Inuidus. ab inudeo dī inuidus a ū. qui inui
det̄. et h̄ inuidia. die. et ē inuidia odiū alienē fel
icitatis. ul̄ inuidia ē ex aliena felicitate in animo
cūnsciumq̄ innata tristitia. vnde inuidiosus. a. ū
cui inuidet̄. et raro q̄ inuidet̄. xvi. Inuidiosus ego
non inuidus esse liboro. Et ut dīc oraē. Inuidia
sicut non inuenere tiranni. tormentū manus. p̄s
dicit inuidus qui habet inuidiam

Involatus intactus ul̄ integer fm̄ p̄piam.

Inuso. ex in et uiso. sis. cōponit̄ inuso. is. si.

sum. sere. intus inuisere uolens uxorem suam

Inuitus. ab in et uita cōponit̄ inuitus. ta. tū

. i. non uolens. q̄i contra uitam. i. uoluntatem.

Inuitus. a. ū. i. non patens ue. ubi non est uia

extra uitam. et componit̄ ab iu et uia.

Inundo. as. aui. atū. are. i. abundare. replē stag
nare. Si inueniat̄ cū accō. sensus est. inundare. i.
facere inundare. Et componit̄ ab in et vndo. das
vnde inundatus. ta. tū. p̄nl̄ prod̄. vnde in secūd
ep̄la p̄f̄ iñ c. Ondus inundatus penit̄.

In uolo. a uola quod est media p̄s manus ul̄
pedis. et in componit̄ in uolo. as. aui. are. i. fura
ri. ul̄ in uola continere ul̄ ponē. ul̄ m̄ uol. i. finit
tere. Item p̄t componi ab in et uolo. as. si in ali
o sensu. intus ul̄ ualde uolare. Et corripit uo.

In uolucrum. ab in uoluo. uis. dī. h̄ in uolucrum
et. muolucō cūnūlber rei. quod cū fit in nostre
dictis aliud in uoluī. q̄i dīc uideat̄. fm̄ buguē.
Pap̄ uero dīc. In uolucrum absconsū occulti die
tū q̄ in se hēat aliquid in uolutū. In xxvii ezech
dicitur. In uolucrum inancit̄.

In uolululus. li. m. ge. p̄nl̄ cor̄. ē quēdā besha
que ut homines facilis decepti in uoluit se aliō
re. Et dicitur ab in uoluo. uis.

Iob in dedinabile acutur in fine. et interr
atur spirans ul̄ domini robur.

Ioas interpret̄ ubi est incensū dīi. p̄p̄a ethy
mologia ē nose. iste ē q̄ simulacra combussit.

Ionathan interpret̄ p̄f̄cīā. pulchra ethymolo
gia nominis. fecit enim rectū in conspectu domī.
et edificauit portam domini excelsam.

Iob interpret̄ dolens p̄pter p̄cussionē carnis
et passionem dolorum. Calanitites enim suas
nominis ethymologia presignauit.

Ioasta. te. cōmūniū ḡis. qui ul̄ que iōis sem
per intendit uel paratus est.

Iocor. a iōcū dī iocor. aris. atus sum. vñ uel
balia h̄ iocor. h̄ iocarīx. et iocarīus. nā. nū.
Et cōponit̄ ad iocor aris. cōiocor aris. et cō. io.

Iocosus. a iōcū dī iocosus. a. ū. usus iōcīs ple
nus iōcīs. Et compāt̄. sīc. simus. vñ iocose. sius.
sime. adūbium. Et hec iocostas. catis.

Ioculus. li. dimi. p̄mis iōcīs. a quo ioculor. a
ns. et iocularorū. nā. nū. et h̄ et h̄ iocularis. et
h̄. re. et iocularius. nā. nū. Et corripit cu.

Iocundus. a. iōcū dī iocundus. da dum. letus
bralaris. q̄ sit semp iocas aptus. et bralaris fre
quentior. Et compāt̄ iocundior. simus. vnde
iocunde. diuis. sime. adūbium.

Iocūs. c. mas. si in p̄li mas. et neu. hij iōci. et
h̄ iōca. Et est iōcū proprie in uerbis.

Iohannes interpret̄ grā dīi. Jo dīs. īa grā
Indi iohannes. q̄i iohanna. q̄ sit limes p̄phene.

pnuncius grā. sīc. inīcīū baptisimi p̄ quod grācia
ministrat̄. Et scīas q̄ iohannes baptista mul
tipliciter nūcupat̄. dī enim p̄pheta amicus spon
si. lucerna. angelus. uox. helras. baptista saluato
ris. p̄co iudicis. p̄cursor regis. In p̄pheta designa
tur p̄rogatiua cognitōnis. In amico sponsi p̄ro
gatiua dīlōnis. In lucerna ardenti p̄rogatiua sanc
titatis. In angelo p̄rogatiua iīgnitatis. In uoce.
p̄rogatiua humilitatis. In helra p̄rogatiua feru
re. Baptista p̄rogatiua mirabil honors. In p̄co
ne p̄rogatiua p̄dicōnis. In p̄curso p̄rogatiua
p̄paracōnis. Sīc iohannes euangelista quodam
uaticinio ex merito nōmen accepit. interpret̄ en
dī grā. ul̄ in quo ē q̄o. i. ul̄ cui donatū est. ul̄ a
quo donatū est. Et p̄ h̄ intelligit̄ quatuor p̄ui
legia que fuerint in bō iohanne. Prīmū est p̄c
pua xp̄i dilcō. xp̄is enim ceteris aplis magis eū
dilexit. et maiora signa dilcōnis et familiantatis

ei ostendit. unde ob p̄cipui amoris grāni super pectus dñi recubuit. Et inde dī domini grā. q̄ do mino grōslis. Secūdum est carnis incorupcō. q̄ uigo a domino est elcius. et inde dī in quo est ḡcia. In ipso enim fuit grā pudicicie ūginal. Terciū est secretoꝝ reuelacō. Et iñ dī cui donatū est. Eadem sane donatū ē multa secreta et profunda nosse. sicut de diuinitate ubi. et consummatōe seculi. et de uiritate subali. et de trinitate personali. Vnde ip̄e dicit tres sunt qui testimonii dant in celo. pater. ubum et sp̄is sanctis. et h̄i tres unū sunt. Quartū est m̄atris dei recomandacō. Et inde dī Cui donacō a dño facta est. Maxima enim a dño tūc eidem donacō facta est qñ mater dei in eius custodia tradita est. uide in honoro. Item in marcus h̄ēs de iohanne et alijs euangelistis.

Hic nota q̄ Joachim ex galilea et ciuitate na zareti sanctam annā ex bethleem duxit uxorez Ambo enī iusti erant et sine reprobatione. In dī bus mandatis dñi incedebant. Omne q̄ subam suā tristis dñi uidebant. unā p̄tem templo et tem pli senitoribus impendebant. Aliā peregnis et paup̄ibus erogabant. Terciā sibi et familiie sue uibus reseruabant. Anna enim h̄uit sororem no mine p̄simeriam. que p̄simeria genuit elizabeth et ebiud. Elizabeth autē genuit iohannem baptistaz p̄cussionem dñi. De ebiud natus est emīnē. De emīnē natus est sanctus seruacius. Anna autem tres viros habuisse dī. sc̄z joachym ut dixi deophas et salome. De p̄mo autē viro. sc̄z Joachym unaz filiam sc̄z mariā matrem dñi genuit. quā Joseph de domo dauid nuptiū tradidit que xp̄um dñm genuit. Mortuo Joachim accepit deopham frā trem ioseph. Et genuit ex eo aliam filiam quam similiter mariam nominauit. et alpheo postmo dū in cōiugem sociavit. Is autē maria ex alpheo viro suo quatuor filios genuit. sc̄z iacobū mino rem. minorem dico uocatōe. sicut dixi in iaco bus. Joseph iustū. qui et barhabas dñs est. Et sy monem et iudam. Mortuo secūdū viro anne ter cium anna accepit nomine salome. ex quo aliaz filia genuit quā nups maria uocauit et zebedo in cōiugem tradidit. Hec autē maria ex zebedo viro suo duos filios genuit. sc̄z iacobū maiorem et iohānem euangelistam. Predicā patent in hijs ūsibus. Anna solet dici tres concepisse m̄. iñ. q̄s genuere uiri Joachym deophas salome q̄. Has duxere uiri Joseph alpheis zebedae. Prima p̄t xp̄m iacobū q̄ secunda minorem. Et ioseph ius tum pepit cū symone iudam. Tercia maiorez ia cobū uolucrem q̄ iohannē. Ex predictis liquet q̄ xp̄us et iohannes baptista fuerūt filii duarū con sobrinarū. Sed xp̄us et iohannes euangelista fu ent filii duarū sororū. Quare autē p̄teris p̄ferat ecclie et non iohannes dixi in apostolus.

Tonas ul̄ iona interpretat̄ columba uel dolens columba p̄ gemitu qñ in uentre cete triduo fu it. Dolens apter tristia quā de salute habuit nimisitarum. ul̄ apter ederam subito arescentem cuius umbra tegedat̄ contra solis ardorem. Ipse est amathī scripturē uidue filius quē resuscitauit elyās matre postmodū ad eum dicente. Nūc cog noui quā uir dei es tu. et ubum dñi in ore tuo est ueritas. Et ideo ipsum p̄ueꝝ amathī dictū putant. Amathī ex hebreo in latina lingua uitas dī. Et quia elyās ueꝝ locutus est ille qui resusci

tatus est dictus est filius ueritatis.

Ionathan interpretatur columbe domini Ionicus dī quidam pes ab inuentore p̄pf' nu merou ul̄ silbaꝝ inequales sonū. Ionos. n. grecꝝ inequale dī. Dabat enim quātuor sillabas. duas breves et duas longas. Et ē ionicus duplex scilicet maior et minor. ul̄ a maiori ul̄ a minori. Iōicus maior ul̄ a maiori constat ex duabus longis p̄cedentibꝝ et duabus brevibus sequentibus. ut accr̄tinus. Iōicus minor ul̄ a minori constat ex pri mis duabus brevibus et duabus sequentibus longis ut p̄amabas. Longat p̄mores et curvat posteriores. Pes ionicus maior obuius huic q̄ minor. Item ionica est vna ex linguis grecorum.

Lope. pes. per. pe oppidum palestine manūtū et acuitur in fine. Vnde ioppita. te.

Iordanis. nis. mas. ge. iudee fluius. a duobꝝ fontibus nominat̄. quoꝝ unus Ior. et alter dan dī. H̄i copulati iordanē faciūt. Nasit̄ q̄ sub liba no monte. et diuidit iudeaz et arabiā. q̄ post ml̄tos circuitus iuxta iherico in mare mortuū fluat. Et interpretatur iordanis. niuus iudicij.

Ios. i. fluius

Iosaphat interpretatur domini iudicium

Ioseph. quia mater alium sibi addi optauit̄ notauit̄ augmentū. H̄ic pharao sapianet appellauit quod hebreo absconditou reptor sonat. q̄ obscuram sompnia reuelauit. et pdixit sterilitatem Interpretat̄ enī sapianet egypto fmone salvator m̄di. q̄ orbe t̄re ab iminē famis libauit excidio. Iosue interpretat̄ salvator Ip̄se enim figura xp̄i pl̄lm a deserto saluauit. et in terram repromissio nis induxit. Et dñs ē iosue bennum ul̄ benthale on. i. filius num. Item dñs est ihesus filius uane. Vñ dñc biero. in plogo reg. Et incipit a ihesu filio uane qui apuit eos iosue bennum dicitur.

Iota. p̄pe dī. hec lā. Apuit grecos. et ē minor ceteris līs. quā uno ductu fit fm aug. Sed qñ ponit̄ simpl̄ p̄ qualibet lā. Vnde in math. Iota vnum aut vnius apex non pretenbit a lege.

Iotacismus. a iota et cōsmos cōmūp̄la. cōponit̄ iotacismus. et est iotacismus ubi plurimum dissont̄. ut si dicam. Juno iouis int̄ insatur vel iotacismus est cū uboris comūctio in hujus modi. lī. lī. affluitate collidit̄. ut in exemplo p̄ dō patet. Vel fm hug. Iotacismus a iota et est iotacismus fm eum uocalū lī. exil. p̄nūcī. id ul̄ qñ in iota lī est duplicatus sonus. sc̄z quādo p̄ uno iota p̄nūciant̄ duo ul̄ ecōiso. Vnde qñ vnum exilius duo sp̄issimū sonant. Nam vnum sp̄issimū duo exilius proferri debent.

Iouenſiles. i. dñj ad nūcī p̄ferenda deputati. q̄i ioui. i. creatori saltatores. Et cōponit̄ a ioue et salio. Et cor̄ si. Et decimaf̄. H̄i et hec iouenſiles. Mar. capella. Limphe dñj q̄ iouenſiles. vel fm aliam litteram nouenſiles.

Iouis. iupiter dī q̄i iuuans pater. et cōponit̄ a iuuo ul̄ iuuans et pater. Et p̄d p̄m̄ pōne. vñ ouid̄ epr. Jupiter esse piū statuit q̄dēcūq̄ uerit̄. Et imuenit̄ in nō iupiter ul̄ iouis. ut dicit p̄scī. tamen moderni utunt̄ tñ hoc nō iupiter. Huḡ autē sic dicit. A iuuo. as. dī h̄ iouis. huius iouis et h̄ iupiter tris. ul̄ iupiteris. Antiquitus enī ita decinabat̄ ista nomina. si postea obliqui istius nominis iupiter et iste nūs iouis absoluti sunt. Vnde postea ex obliq̄s istius nūs iouis. et ex isto

nomine iupiter facta est quedam cōmixtio. et re
dacta sunt q̄i in vnu nomen. scz h̄ iupiter huius
iouis. Et est compositū a iuans et pater. uel a
iuris et pater. q̄i iuris pater. q̄ legem tam positi
uam q̄ naturalem omnibus hominibz ut fertur
dedit. Et a iouis h̄ et h̄ iouial et h̄ le uide in iu
Iouoninus in ianuarius exponitur. **I**piter
palage est consuēto casiuū. ul̄ construccōis. ul̄
q̄n̄os vocis sentencie. Et dī ab ipos qđ est
trans et alage qđ est mutacō. in ipalage. i. trans
mutacō. de hoc dixi sup̄ in quarta parte ubi eḡ
Ipapanti. ipsi grece latine dīc̄ **D**e antiprosi
ire. anti contra. Inde dī h̄ ipapanti indecidabile
.i. obuiacō ul̄ occursus. viii rep̄n̄tacō dīi in tem
plo scz festū purificacōnis. bte s̄iginis dī ipapāti
q̄ tunc symeon xpo occurrit et obuiavit. et in
ulnis suis accepit eū. et in templo rep̄sentauit. h̄
huḡ. **D**ap̄ ec̄ dicit **I**papāti ḡe obuiacō dī. symeo
nis scz et anne et cetera. et scribit̄ p̄ a in aūpenl̄
Ipaten dīt̄ greci iecur. viii ypaticus. ca **S**illa
cū. qui p̄mitur in iecore. uel pertinens ad iecur.
Ipaticus in ipaten exponitur.
Iper. i. super.
Iperapistes greci idem quod p̄tector līte. Iero
in plogo geni. cū anistes ciudē prolomei ipapis
Iperbaton quidam tropus est de q̄ dīm **C**es
ē in iii pte in c. de tropis. Et acutur in fine
Iphole qdā tropus ē de q̄ i iii pte c d tropic
Iperbolicus. ca. cum. i. excedens uenitatem. ela
tus. Et dicēt ab iphole. et cornip̄ penultimam.
Iperboreus. iper componit̄ cū boreas. et dīc̄
ipboreus. rea. reum. sup̄ quos boreas flat. **V**nde
et quidā montes dīr ipborei sup̄ quos et a qbz
boreas flat. qui et iperbaton bare dicuntur.
Ipercatolicus in catolicis exponitur.
Iperdulia exponitur in dulia.
Iperfanus. iper componit̄ cum fanos. ul̄ fasma
quod est app̄icio. et dī iperfanus a um. i. sup̄bus
vnde h̄ iperfamus. nie. i. sup̄bia. scilicet cū aliquis
vlt apparere super id quod est.
Iperion. iper componit̄ cū on qđ est totū ul̄
omne. et dī h̄ iperion om̄s. i. sup̄ om̄ni qđ qñz
dī de ioue qñz de sole. qui super faciem vocis
terre in circuitu fert̄. Quindog de quodaz gigante
te qui super omnes alios fuit.
Iperlidius. iper componit̄ cū lidius quod dī
acutus sonus in musica et dī h̄ iperlidius idem
quod lidius. scilicet acutus sonus in musica.
Ipsimtelicon. iper componit̄ cum simtelicon qđ
est p̄fectū. et dī ipsimtelicon. i. plus q̄ p̄fectū qđ
pr̄tentum ap̄ut grecos significat rem multo ante
Ipsophra. ip̄ componit̄ cū sophia qđ **P**teritā
ē sapia. et dī h̄ iysophia. i. supergrediens sapia.
Iphen ul̄ uphen componit̄ ab ipos et ens. et
interpretatur copulacō. Est enim iphen. ul̄ uphen
modus p̄nūciandi qui consistit in continua pla
cōne dōnum sine illa distincōne. ut h̄ populus
geniū et cetera. Et dī sic. q̄ una dō sub. j. post
aliām sine distincōne copulatim profertur
Ipotenturus. ipos quod est equus cōponit̄
cū centaurus et dī h̄ ipotenturus. idem qđ cen
taurus scz monstrum ex pte homo et ex parte
equus. sicut onocentaurus monst̄ ex pte asinus
et ex parte homo. Nam onos aminus dī. uide in
Ipotira cōmuniis ḡnis dī fictor. **C**entaurus
simulator. et rep̄sentator alterius p̄sonae. simulat

enī se esse id quod non est. Et dī ipotira q̄si rg
dīt̄a. ab iper quod est sup̄ et cr̄sis qđ est aurū
q̄ superauratus. q̄ in superficie et extenus uidetur
bonus cū interius sit malus. Vel dī sic ipotira
ab ipos quod est sub et cr̄sis quod est aurū. q̄si
habens aliud sub auro. Habet enim aurū in sup
ficie. h̄ subtus habet aliud scz lutū. Vel cōponit̄
ab ipo quod est falsum. et cr̄sis qđ est iudicū
quia dum intus malus sit. bonum se palam oñ
dit. Et ideo de eo habet̄ falsum iudicū. dū falso
voltu incidit et simulat quod non est. Nam ipo
trita dici non potest ex quo foras exierit. et in h̄
Ipodyaconus uel ipodyacon in sub **S**tricio
diaconus exponitur.
Ipodromus. ab ipos qđ est equus et dromos
quod est curuitas componit̄ h̄ ipodromus. mi.
.i. stabulū equorum. ul̄ tormentū factū ad modū. ul̄
similitudinem equi. ul̄ ipodromus dī locus ob
scamis. ul̄ domus dedicandi ad necessitatē. ul̄ lo
cus sup̄ ul̄ citra quem sunt arcus deambulatorij
sup̄ quos homines ambulant. et h̄ h̄ ipodromus
componit̄ ab ipos quod est sub et dromos qđ
est curuitas. ul̄ ab iper quod est sup̄. et dromos
quod est cursus. q̄ desup̄ homines currant et am
bulent. **V**nde in legendā bñ sebastiani dī. Tunc
iustit̄ eum in ipodromo pallach tam diu fustiga
ri qđdi sp̄m exalaret. Et cor̄ dī. sicut pat̄ in h̄
iū. Ipodromi q̄ decus par sit locus h̄j̄a duode
mū. uide in dromos et epidromus.
Ipoforma exponit̄ in quarta parte in capitulo
de coloribus rhetoriis.
Ipoibus. bi. mascul ḡnis. i. nauis in qua eq̄
defenuntur. Et dicitur ab ipos quod est equus.
Ipogeom. ipos quod est sub componit̄ cū ge
quod est terra. et dī h̄ ipogeum. i. sub terris co
structū edificiū. quod nos antrum ul̄ speluncam
dicimus. Sed h̄ ipogeus. mas. ge. dī sol qui sub
terrā radit in nocte. Vel ipogeus dī ab iper qđ
est sup̄ et ge quod est terra. quia super terrā in
die fertur. In aurora dī. wlpibz ipogeis associā
Ipolidius gravis sonus in musica dīus abīs.
qui sublidius dicitur. ab ipos et lidius.
Ipmomes. manis. mas. ge. q̄i uelox ad modū
equi. vnde ppter suam uelocitatē dī surpassat
lantem cursu. h̄ ipomomes indecidabile et neu
ge. est quedam herba que se comedentes facit fu
rere. ul̄ pocas ipomomes ē uetus quod distillat
ab inguine eque ex nimia luxuria. dū amoris ra
bie fertur. vnde et dī ab ipos quod ē equis. et
mano as. q̄ ab inguine eque distillet. h̄ nouice
et malefici. solent colligere. Et potionem mor
tiferam inde facere. quod uenētū similiter dīc̄
ipomomes. Et producit ma.
Ipopirgiū. gj. compōnit̄ a pir et ipos qđ est
sub et gerō. et dī h̄ ipopirgiū. scz illud ferreum i
strumentū qđ retinet et sustinet ligna in igne. sic
dictum quasi subtus ignem gerens.
Ipos. i. sub. Item ipos. i. equis.
Ipostasis. componit̄ ab ipos quod est sub et
mās quod est status ul̄ stans. et dī h̄ ipostasis
scz suba intellecta sine forma. scz p̄mordia' mate
ria. Et dī sic quasi substans. q̄ habet substare dī
bus accītibus. et omnia accīcia in se recipit. nul
lo tamen transformatur. sīm huḡ. vnde ipostati
cus ca cū **I**tem scias q̄ greci utunt̄ cōdem mō

H nomine ipostasis. sicut nos utimur **H** nomine persona. **Vnde** potest dici qd tres sunt personae in diuinis. ul' tres ipostases. i. tres subsistentes. **Et** factum genitivus pluralis ipostasum. **Et** corripit pnt uide in proprietate. et in persona.

I potamus. ab ipso quod est equus dicitur ipotamus mihi. i. equus animalis scilicet quidam pscis secundus. qui sit equo similiter dorso. tuba. binnitu. ros tro respicito a primis dentibus. coda tortuosa. vnguis binis. die in aqua comoratur. nocte. **I** poterem. ab ipso quod est sub segites depasit et theca quod est repositum componeat ipotheca. et cum res comoda sunt deponere pignoris. pacto. ul' caudae sola interueniente. **Et** differt a pignore. qd pignus est quod propter rem creditur obligatur. Ita fiducia differt ab utroq. et enim fiducia cum res aliqua sumende mutue pecunie gracia ul' mancipatur ul' in iure creditur. Item ipotheca dicitur idem quod apotheca. vnde ipothecarius. na. num quod ad ipothecam pertinet. et hic ipothecanus natus. apothecarius. ul' qd rem nove ipothecat accipit. **I** potesis dicitur causa ubi cum certa persona contraria est. **Et** ipotesis est subiecta et disputatio et condicio ul' supponitur ul' consensus. vnde ipoteticus. ca. cum .1. condicionalis. ul' suppositius. Et dicitur ab ipso. quod est sub et tibis quod est posicio vñ ipotesis. **I** posensis exponitur in iii parte. 1. supponitur in capitulo de scemate. et ibi uide.

Ipsa ipsa ipsum per iugum cum prima secunda et tercera persona. ut ipso lego. ipso legis. ipso legit. Sed cum prima et secunda figurata. cum tria sine figura. **Et** est per de secunda figura. **Et** ut dicitur psalmus xii lib. de pronominibus. Illud attendendum. qd cum ille illud iste illud. is id. facit neutra. Ipse solum quod et ipsius inuenit auctissimum platum. neutru in usus definens fecit. Terencius in Andria. Ipsius in Dauis qui intimus est eorum consilie. Ipsa enim que qui busdam uisa est racio. non adeo firma uideatur. Ideo in unum facit neutrum. qd in usus definitus masculinum. nam aliis cum in usus feminis aliud tamen neutrum fecit.

Irrage. neu. et indeclinabilis. i. palma manus. **Si** uis uir manum na dabit tibi nam tis in. **I**m. ab ur quod est ignis dicitur ira. e. ir mina qd uira. quia ascendit et inflamat. vnde irascor et iratus sum. et hinc iracundus dicitur dum facile irascens. qd accesso sanguine in furem compellitus. **Et** comparatur. vnde hinc iracundia die. **Et** est in primis comoco animi. **Et** ex causa nascitur. Iracundia est uicium naturale et peccatum. **Et** sic iniurus pro tempore concitatus. iracundus frequenter iratus et leviter. Item ab irascor hinc et hinc irascibilis et hinc ira. **Et** ut dicit Hieronimus. Irascibilis est. hinc iram non perficere christiani. **Et** scias qd est ira per uicum et ira per zelum. **Et** ut dicit Propheta. Ira per uicum oculum meum excitat. Ira autem per zelum turbat. **Vñ** psalmus turbatus est per ira oculus meus. Namque uero comitatem contemplatio iugitur nec paulet mens conturbata conspicere ad quod vix tranquilla ualeat inhibere. quia nec solis radius cernit. cum comore nubes cerebri facie obducunt. Nec turbatus fons respicientis imaginem reddit quam tranquillus. propter ostendit. qd eius uenda palpitare eo in se spiritum similitudinis obseruat. Sed cum per zelum animus mouetur. curandus summo opere est. ne hinc eadem que instrumento uitatis assumitur menti ira dominetur. nec qd domina peat. si uelut ancilla ad obsequium para a raco.

tergo nunquam recedat. **H**ic enim robustius contra uicia erigitur. cum subdita racomi famulae. Nam certum est ita ex zelo rectitudine surgat si immo dozata mente uicent racomi puerus seruire contumaciam. et tanto se impudenciam dilatet. quanto in pacientie uicium virtutem puerat.

Iracundia in ira exponitur.

Inicius exponitur in ericius.

Innacius. In ericius uide.

Ins. ab aere hinc iris vel uel irid. arcus celestis. qd aeris eo qd ab aere dividit ad terram. vel eris grecie latine dicitur lis. **Inde** hinc iris. ris. ul' indris. i. arcus celestis. **Sed** arcus proprie est via ipsius deo. **Et** iris ipsa dea. **Et** dicitur iris qd eris qd raro mittitur nisi ad litem et discordiam concordantem. et est nubia et per dissequa iunonis. **Et** nota qd iris nichil aliud est qd nubes soli opposita. radiis soli multipliciter in formata. **Ea** enim est natura luminosi corporis ut semper in oppositam partem radios dirigat. Sol ergo cum sit luminosum corpus radios suos mittit in partem oppositam. in qd quandoq; nubes inuenit qd in una sua parte densa. in alia densior. in alia densissima est. Item in alia sua parte est rara. in alia rariior. in alia rarissima. In illa que est densa folares radii qd in vitro inclusi nubium colorem faciunt. In densiori ceruleum. In densissimum nigru. Ceres in rara faciunt vinudem. In rariore croceum. In rarissimum album. **Et** ita secundum maiorem densitatem illius nubis. magis accedit ad colores nigredini affines secundum maiorem tantam. magis accedit ad colores albedinis affines. **Preterea** nubes illa quoddam corpus est compositum ex quatuor elementis et a quosdam. que solis radios accensum. a quatuor elementis quadrupliciter contrahit colorem. **Contrahit** ab igne nubium. ab aere ceruleum sive lucidum. ul' purpureum. ab aqua uiride. a terra nigru. hinc est qd si uideatur iris in occidente si in uespero uideatur in oriente. si in meridie uideatur in occidente. in septentrione. In meridie nunquam uideri potest. cum sol in oppositi parte nunquam possit esse. **Et** hinc propter uanitatem colorum iris dicitur quodam gemma et eciam quodam herba quia eius flos coloris uarietate celestem accum perire. **Ita** dicit hugo. **Et** scias qd iris est signum federis infra deum et hominem. sicut dixit dominus noe. genesis ix. c. **Donam** inquit arcum meum in nubibus celi. et est signum federis inter me et inter terram. qd enim maxime timebat noe ne dominus iterum aquam diluvium mundaret super terram et noe cotidie orbat ne hoc fieret. ut iosephus refert. pepigit dominus fedus cum eo. qd uult non fieret diluvium et in signum federis huius posuit deus arcum suum in nubibus. **Et** est signum duorum iudiciorum arcus scilicet iudicij per aquam. per terram sive facti si iam ulterius non faciendi. ne timeatur. et futuri per ignem ut expectetur. quia mundus quidem igne iudicij errabat. si aqua iam diluvium non delectetur. **Inde** est qd duos colores principali habet. scilicet ceruleum qui aqueus est et est exterior qd puerum. **Et** rubrum qui est igneus. et est interior. qd futurus est ignis. sicut dicitur magister in his historijs. **Et** propheta tingit in octaua omelie ezechiel. **Item** ut dicitur in his historijs traditur sancti qd quadriginta annis ante iudicium non uidebitur exercitus. quod eciam naturaliter ostendit desiccacionem aeris iam incepit. **Et** in auro dicitur. Ut sancti tradunt annis decies quater annos iudicium fugiet arcus et exul exire. uide in antichristo. et in etas. **Et**

uidetur iris p diem. ex radio solis. Et p noctem
ex radio lune. Item animaduīte. q̄ ex sole et nu-
be format̄ iris. q̄ ex unione diuinitatis et hūa-
nitatis fit reconciliatio humāi ḡnis. cornua huius
arcus mō sunt inclinata ad nos q̄ apparet benigni-
tatis et humanitas saluatoris nostri dei. et ideo
non timemus. s; in die iudicij uterū contra nos
qm̄ ueniet in nubibus celi cum ptate et maiesta-
te magna. et ideo ualde timendū est q̄ horrendū
est incedere in manus dei uiuentis. Itēz ut dicit ḡḡ
in ezech. In arcu appet aqua et ignis. quia uirtus
spūi sancti post mediationē aduentū elcōs suos
aq̄ baptismatis lauit. et igne dñi amoris incēdit;
Innos exponit in quarta pte c de scemate.
Ironia exponit in iiii pte in c de tropis. et ab
ironia deriuat ironicus. ca cum. penultima corr.
Et hinc pronic aduebitum.
Irrefragabilis. ab in et refagibilis. componit̄
b; et b; irrefragabilis et b; le. i. inuincibilis cui re-
sistit ul̄ instans non potest.
Irratio. ab in et ratio tis. componit̄ irratio tis
tisi. tire. titū. i. illaqueare. impedire. reti inuoluē.
ūbum actū. vnde irretitus. tñ. tñ. penultima p̄d
Ireuerens exponit in reuerens.
Irnigo. as. pñl cor̄. in rigo. q̄as exponitur.
Irnigius. ab irnigo. as. dñi irnigius. a. um. ma-
didus. ul̄ fr̄til. ul̄ fecidus. ul̄ steroratus. vñ or̄
in sermonibz. Irnigio nichil ē elucius orto. et b; irnigii
gui. Judic. i. Irnigii supius et cetera
Irnito. a ritus componit̄ irnito. as media p̄d
i. puocare. q̄i iuxta ritū alicuius facere. vnde in
ps. dñ. Irnitat adiūsanus nomen tuū in finem
Item irnito p̄t componi a ratus. et ē initare euā
cuare. uanū facere. debilitare. destruē. Et tūc cor̄
mediā. xvi. Irnitat hūc dñs qui nos irritat ad irā.
Irriat euacuat irnitat p̄uocat iram. vñ b; irri-
men inis. et b; irritamentū. ti. et irnitans. tis. ge. o
et irnitatus. ta. tum. uanus. cassus. nō firmus. et
irnitus. p̄ irnitatus p̄ sincopā. fñm huḡ. Pris. autē
in x lib̄ vlt. q̄ irnitus componat̄ ex in et ratus
vnde dicit. Reor facit ratus p̄cipiū. Et puto dil-
ference cā. quia ritus aliud siḡt. s; in compone a
in I cor̄ mutat̄. ut ratus irnitus. Et nota q̄ m̄gr
bñ loquens de irnito dicit. n̄ tñ uide q̄ pñl sit
tñ longa. q̄ sic ap̄ oēs autores ueteres inueniū
vnde orac. Segnius irritant animū demissa per
aurem. Cōmuniter tñ tenet̄. q̄ irnito potest me-
diām corripē. et p̄ducē fñm dñs significacōnes
Irnigo. as. in rigo. as. est.
Irnigio. is in rugio. is exponitur.
Irnundo. ab aer dñi b; in mundo dñnis. quia nō resi-
dens. s; in aere capiens cibos edat. quasi in aere
edens. Et hinc inundineus. nea neum. et inundini-
nus. a. um. in eodem sensu. Inundinus ec̄ dñ p̄
uus filius inuidis. et p̄d pñl. uide ec̄ in hisudo i b;
Isa id scribit̄ sine h; vnde in pl̄i ij. et ee et
ijs. sine h; debent scribi. et p̄ geminū. I. Sed
hi he dñt aspirari. et p̄ vnū I et p̄ vnū e scribi.
De hoc dixi in deus et b; et b; et b;. Item scias q̄
id est sim̄t due p̄tes. sicut oñdi in hoc est. Et co-
ponit̄ id cū demū. et dñ i dem eadem idem. Et
scias q̄ i dem sicut et dñs dñ tripl'r sej idem ḡne
idem sp̄. idem numero. Eadem ḡne sunt quecūz
sub eodem ḡne continentur. ut homo et asinus
et similia sub animali. Eadem sp̄ sunt quecūz
sub eadez specie continent̄ ut sortes et plato sub

homine. Idem autem numero dicitur tripliciter. Uno modo dicitur idem nomine vel diffinicione. Altero modo dicitur idem christus. Tertio autem modo dicitur idem actus. Eadem nomine sunt quoque res est una nomina uero plura ut marcus. tullius. cicero. Eadem diffinicione dicitur quorum unum est diffinicium alterius. ut animal rationale mortale et homo. Eadem christus sunt quoque unum nomen est christum alterius. ut risibile et hominem. Eadem accidente sunt quoque unum est actus alterius. ut sortes et albedo que in ipso est. Similitudo dicitur de divisione spliciter. scilicet divisione genere. divisione specie. et divisione numero. Differencia genera sunt quecumque sub diversis generibus continentur. ut homo continetur sub genere animalium. et arbor sub hoc genere quod est planta. Divisiones specie sunt quecumque sub diversis speciebus continentur. ut quecumque sunt divisiones animalium speciebus ut homo et asinus. Divisiones numero sunt quecumque faciunt numerum. ut sortes et plato. Item inuenitur res quod interpretatur est. Et est hebreum.

Isaac ex nisu nomen accepit. Riserat enim pa-
ter qui pmissus est ei admirans in gaudio. Rise-
rat et mater. qui ei pmissus est dubitans in gau-
dio. Vnde ysaac interpretatur nsis. hym papiam
Isacar interpretatur est nces. ys quippe dicit e-
sacar merces. et hoc ideo. quia mandragonis filii
rubet introitum uiri qui racheli debebatur ad se
emerat lya. vnde et dum natus est dixit lya. dedit
dñs nesciem meam. Et cor psl. Vnde in aurora
dñ. Est asinus fortis ysaac recubans ante metas
Et acutur in fine.

I fago ex. ge. i. instruccō. us̄ introduccō. vñ et apud dialeticos introduccōes ad artez dyaleticā psagoge dicūt̄. Et liber porphirij d̄r psagogi. q̄ introductōnus ē ad librum p̄dīcamēntoꝝ. Vnde psagogus introduct̄or lēāt̄. Et psagogi q̄as intrudere. Et producat penultimam siue go.

Isobeth vir confusionis interpretatur.
Pscalidus.ab exculo.lis.pscalidus.a.um.et ag
iscalidus.qi excolidus.quia iam a cultura exient
scit exconsul quia a consulatu discessent.

Ihesus exponit quia a consilium ostenerent.
Ilschros grece. latine dicitur fortis.
Ismael interpratur auditio dei. sic enim scriptus
est **E**t vocabis nomen eius ismael. quia audiret
eum deus. **E**t fuit ismael filius abrahæ. a quo is-
maelite dicti sunt quidam qui nunc corrupto nomi-
ne sarraceni dñr. qj a serra. et agaren ab aggæ
Et inuenitur indeclinabile et etiam declinabile. ut
ismael lis. unde in sarracenus.

Isopus. pi herba est pulmonibus apta purgat
dis. Isopus etiam dicit sparsorium aque. quia in qui
busdam locis sit ex illa herba. uel dicit sic propter si
milititudinem purgacōnis. et est fe. ge. fm. bug. In
uenit etiam q̄nq̄ isopū in neutro gine. Vnde matē
de uiribus herbaq̄ est ysopum sictum calidus q̄
tercius illi. est in utroq̄ ḡdus. et cor pñl. In au-
tora etiam cor pñl. Pectonis humores r̄sopi decor-
cio mundat. Item aliud dixit. Isopus ē h̄ba pur-
gans de pectore flegma. Alij dicunt q̄ ysopus est
grecum. et prot pñl. et istius opinonis fuit ma-
gister bñ. Vnde dicit. Isopus inuenit p̄ducere et
corripere pñl. vnde uidelicet q̄ magis debebat pñl. p-
ducere. q̄ nobiliores ita utuntur. Item unhardus
ait. Pectonis h̄ba caulis rupeis insedit isopo. Itē
alius. Ad pulmonis opus confert medicamē r̄so-
pus. Item Vis sinapis cerebrū si purgat pectus i-
sopus. Et hoc opinio magis nichil placit.

Ispalis est quedam ciuitas Ispalim quidem ci uratē hispanie iulius cesar condidit. quā ex suo et rome uocabulo iuliāromulā appellauit. Ispa autē a situ dā est. quia in solo palustri suffixis in profundū palis locata sit. ne lubrico et instabili fundamento cedet. **D**ī ergo ispalis q̄i sita in pal vñ h̄ et h̄ ispalensis. et h̄ se. **E**t corripit spa
Israel mas. ge. indeclinabile et eciz declinabile. inuenit̄ h̄ israel. huius israelis. Jacob dūs fuit israel. et interprāt̄ uir uidens deum. Is enim dī uir. ra. uidens. el deus. Tunc enim h̄ nomen accēpit q̄n tota nocte luctatus uicit angelū in certa mine. **E**t oriente lucifero benedictis est. **E**t iñ app̄ter iuisionem dei israel appellatus est. sicut et ipse ait. Vidi dñm facie ad faciem et salua fcā est anima mea. Ex hinc xij tribus israel uocabulū hoc sortite sunt. Exodi xiiij. fugiamus israhelem. Ex hinc h̄ et h̄ israelita. re. et israeliticus. ca. cū. **E**t solent quidam in hoc nomine israel s. tacere. q̄ s. ante r. in eadem sill'a sonare non potest in lñs dñibus. si errant. Non enim israel est latina dñō ul̄ grecia. si barbara. et in barbaris dñibus in ml̄tis licet barbaris. Non enim barbaries ul̄ linḡ hebreia attinatur sub regul' artis ḡmatice.
Isterologia exponitur in quarta pte in caplo
Isteromprouron exponitur in (de tropis. quarta parte in capitulo de tropis.
Istorum usus istam prem. ab isto et uersum.
I talia. lie. dñā est ab ptalo rege. **E**t scias. q̄ p̄ y talia olim a grecis occupata magna grecia dñā est. vnde italicus. ca. cū. et ptalus. la. lñ. sed h̄ magis dī ab italo rege. **E**t corr̄ p̄mā italia. licet aliquā inueniat̄ longa p̄ extasim. ut Italiā. p̄fūgū. ut dicit donatus.
I talis. la. lum cor̄ pn̄l. et exponitur in italia
Ita q̄ dñō composita antepn̄l acut. vñ cōiūc̄io enclitica h̄ non inclinat accentum ad se sicut dixi in secunda parte de impedimento enclisis.
Ite impatiens est de eo is. **E**t prod̄ p̄mā. Vñ abite. circuite. redite et huiusmodi prod̄. pn̄l.
Item adūbium similitudinis uel ordinis.
Iter. ab eo. is. denatur h̄ icio. omis. et h̄ itus. et h̄ iter eris. et h̄ itiner itineris. Itus est uia qua iri ab homine q̄ uis potest. Sed iter et itiner diūsam h̄nt significacionem Iter enim est locus tristitu facilis. vnde et eum appellamus aditū. Itin autē ē iter longe uie et ipē labor abulandi ut quo uelis puenias. Actiūnt̄ tamen quādoq̄ in eadem significacione. et h̄m h̄ ex istis nomibz iter et itiner effectū est vñ nō nomen. h̄ modo. Itēnt̄s iter est in usu sed eius obliqui non sunt in usu. Item isti obliqui itineris itineri itinere sunt in usu h̄ eoz nt̄s aboluit. **E**t sic factū est ut ex obliquis istis et ex illo nō iter efficeret vñ nō men. et declinare h̄ iter huius itineris. **E**t ab isto q̄o iteris qui non est in usu dñdit iter. ras. .i. i. re ul̄ repere. **E**t h̄m hoc est actūn̄ vnde uba lia. **E**t itez adūbium ordinis ul̄ tempis. **E**t iterum similiter adūbium ordinis ul̄ qualitatibz. **E**t in hac significacione inuenit̄ iste abitū iterato positus adūbialiter. Itero componit̄ reitero. as. i. iterum repetere. vñ reiteratum et reiterato positum
Itero as in iter exponitur.
Itenum q̄i altera uice. quasi item alterum h̄m pap̄iam. uide eciam in iter.
Itidem adūbium Item adūbium similitudinis

ul̄ ordinis. **E**t componit̄ p̄ geminacionem itidē; et identidem. i. item et item. itez et itez ul̄ similis. **E**t in ultimo interponit̄ t. et deberet dici identidē p̄ t. h̄ causa euphonie mutat̄. t. in d. Possunt et in identidem et itidem esse p̄nomina neutri genitris. et tantū in nō et accō. et utrumq; est cōpositum ab idem geminato. et in ultimo interponit̄ t. et tantū ualet idem ul̄ identidem q̄tū idem et **I**tiner eris. in iter exponit̄. **I**dem ul̄ simile **T**atio. onis. in iter exponit̄. **I**tum supinū de eo. is. cor̄ p̄mā siue. **I**. ante. t. cū suis compositis. ut aditum. initū pentum p̄ ambitū supinū et ambitus p̄ticipiū. que p̄duc. **I**scō hic ambitus corripit penultimam.
Itu in iter exponit̄. et est quarte declinat̄.
Iuba. be. fe. ge. dī a iubeo. bes. et est iuba cri lñ. et iuba eciam dī crista que superponit̄ ḡle ul̄. ppter noticiā. ul̄. ppter frustracionem itum. et iubatus ta. tum. i. crinitus. ul̄ crinitus. et iubos. fa. sum. iubis abundans.
Iubar. a iuba. be. dī h̄ iubar. aris. splendor ul̄ mīciū ortus solis. ul̄ sol ul̄ lucifer. quia ppter radios quodlibet istoq̄ uidebū iubatum. quia dirigit radios ad modū iubans. **E**t scias q̄ abitū desinat in e. et cor̄ pn̄l ḡn. ut vlt̄ ps. in libro de acentu. Item cor̄ p̄mā sill'am. **V**nde vindocinensis Exemplum quasi sol collaterale iubar. de h̄ dixi supra in secunda parte ubi egi de acentu nominum desinenām in ar.
Iubeo. bes. iussi iussum. i. impare. h̄ iubere est ubi est voluntatis obsequiū. Impare ubi est debiti. **I**dem est et p̄cipere. **E**t componit̄ fideiubeo es iubeo est actūn̄ cum omnibus suis compositis. **E**t cor̄ hanc sillabam. iu. **V**nde thobias. Hoc p̄ cor̄ hoc iubeo toto conamine. tota Ex anima ro **I**ubileus. a jubilo. as. **I**to dilige corde deum dī h̄ iubileus. iei. i. annus requietonis gaudiū et leticie. et remissionis. quo serui liberati donabantur. Debita relaxabant̄. Captivi absolvabantur. Possessiones gratis restituabant̄. Ita dicit hugic̄. In historijs autē sup̄ gen xiiij ita dī. Ab hac uictoria abrae tradit̄ iubileū habuisse iniciū p̄ hac remissione captiuor̄. Jobel enim remissio ul̄ iniciū dī. **V**nde iubileus. remissius ul̄ inicians. Ob hoc autem constitutus est q̄inquagesimus. q̄tunc erat lotus ut dicunt̄ quidam q̄inquaginta annos. Vel quia tūc erat q̄inquagesimus annus ex quo deus locutus est abrae in uia. ul̄ exq̄ egredens est de curam. **E**t scias q̄ iubileus ut dixi p̄t deriuari a iubilo. as. et sic dicendū est iubileus p̄ i. in antepn̄l sill'a. Vel potest deriuari a iobel. et sic dicendū est iubileus p̄ e in antepn̄l sill'a. In p̄ma autē sill'a causa euphonie scribit̄ p̄ u non p̄. o. uide in penthecoste. et in quinquagesima.
Iubilus. li. i. argitus. sonorus. et letabilis. cantus. p̄p̄e quidem iubilus est uox confusa p̄ gaudio. vñ iubilo. as. cantare. gaudere. quadam uoce confusa p̄ gaudio exultare et letari. h̄ huic. Vel h̄m quosdam iubilus est gaudiū quod uerbis explicari non potest. nec tamen penitus retineri. Vel iubilus est cū tanta leticia corde concipiatur. q̄tra sermonis efficacia non expletur. ut dicit p̄p̄. **V**nde in grecismo dī festur inexplora iubilus leticia mentis. q̄ autem dicitur iubilare q̄si iuianter laudare ethymologia est.

Iuda filius iacob confessio interpretatur. quando enim eum pepit iya laudem dno retulit dicens. **A**unc super hoc domino confitebor. Et nota qd p filio iacob inuenit iudas ul iuda. de. et iuda indeclinabile. et hinc iuda. de. ul iuda indecli. tā p populo qd p terra iudeorū. Et qn est indeclinabile debet accentuari in fine iuda cā dñi. s. huic Et alexander dicit. Cum declinat dimittit ultia iuda. Cum manet immota ipsius postrema leuitur. Et a iuda ul iudea iudicis. iudayca iuday cū. **I**udas iacobi qui appellatur alibi lebēs figuratum nomen habet a corde. quod nos diminuit nre corculū possimus appellare. Ipse in alio eu angelista thadeus dī. quem ecclesiastica hystoria tradit missum edissam ad abagru regem. Nam ut ibidem dicit. predictus rex abagrus domino mō ihu xpo in hunc modum ep̄lam misit uel destinavit. Abagrus euclanice filius ihesu saluatori bono qui appuit in locis iherosolimorū. Salutem. Auditū est n̄ de te et de sanitatibus quas facis qd sine medicamentis aut herbis fāt ista p te. Et qd ubo eccl̄as facis uidere Claudio ambulare. Leprosos mūdarī. et mortuos reuiuiscere Qui bus omnibus auditis de te statui in animo meo unū esse e duobus. Aut qd tu sis deus et descendis de celo ut h̄ facias. Aut qd filius dei sis qui hoc facis. Propterea ego scribens rogauebam te. ut digneris fatigari usq; ad me. et eritudinem meam quā diu labore curare. Nam et illud compenſi qd iudei murmurant adūsum te. et uolunt insidiari tibi. veni ergo ad me. quia ē michi pua ciuitas s honesta. qd utrīsq; sufficit. **DOMINVS** autē in hec uba sibi respondit. Beatus es qui credidisti in me cū non uideris me. Scriptū est enim de me. Quia hi qui nō uident me credent. et hi qui me uident non credent. De eo autē qd serp̄isti ad me ut ueniā ad te. oportet me omnia h̄ implere ppter qd missus sum. et postea recipi me a quo missus sum. Cum ergo assumptus fiero a liuem de discipul̄ meis mittā ad te. ut curer te et uiuiscer te. Nec in historia ecclesiastica. **V**ides ergo abagrus qd pncipaliter xpm uidere n̄ possit qd in quadam hystoria antiqua inuenit. sicut Johannes damascenus in li. iiiij testat. pictorem quendam ad ihesum misit. ut dñi r̄maginē figura ret. ut sic ipsum saltē p r̄maginem conspiceret quem in facie uidere non poterat. s cū ad eū pictor uenisset ppter nimii wlgorem qui ab eius facie pcedebat. In eius facie dare nequibat intendere nec ipsam ut sibi iussum fuerat figurare. qd cernens dñs uestimentū lineū ipsius pictoris ac apicēs et sue faciei superimponens. suip̄ius imagoēm eidem impressit. ac desideranti regi Abagru destinauit. Illa autē ep̄la dñi nostri ihesu xpi tante uitatis fuisse dī. qd in illa ciuitate nullus hereticus ul paganus uiuē posset. nec tirannus ali quis eidem nocere p̄sumet. Nam si aliquā gens aliquā manu armata contra illam ciuitatē insurget. Infans aliquis sup portam stans ep̄lam ilam legebat. et ea die hostes aut fugiebant. aut pacati cū eis coponebant. Sic fertur olim fuisse adimplētū si postmodū illa ciuitas a saracenis capta fuit. et p̄phanata sublato bñficio. ppter abundanciam peccatorū. in oriente vndicē parefām. Postq; uero dñs assumptus est. ut in ecclesiastica hystoria legē misit apl̄us thomas thadeum

ad abagru regem. s. dñi pmissionem. Qui cū ad eum uenisset. et se discipulū ibū xp̄i sibi promissum dixisset. uidit abagrus in volu thadei quendam minum. et diuinū splendorem. Quo visus fuit et stupescens dñm adorauit dicens. Vē. dī op̄ulus es ihesu filij dei qui michi dixerat. O dī tam aliquem ad te de discipulis meis. qui te uiret et uitam p̄stet. Qui thadeus. Si in filiū dei credidens omnia tui cordis desideria obtinebis. Qui abagrus. Credo uere. et iudeos qui cum crucifix erunt libencius trucidarem si michi possilitas adesset. et nequaq; autoritas romanorū impedit. Cum ergo abagrus ut in quibusdam libris antiquis legiē. leprosus esset thadeus ep̄lam saluatoris accepit. et de ea eius faciem confitauit. et statim plenam sanitatem recepit. Et nota qd iudas interpretat̄ confitens ul gloriolus. ul iudas qd in bilium dñe. Ipse enim h̄uit confessionem h̄di. Gloriam regni. et uibulum interni gaudij. h̄ multiplex habuit cognomen. ut tactum est. Dīcū est unū iudas iacobi. supple frater. fuit enīz frater iacobi minoris. Secundo dīcū est thadeus quod interpretatur ap̄hendens pncipem. Ipse enim apprehendit xpm pncipem p fidem formatam tenuit nec dimisit. Tercio dīcū ē in hystoria ecclesiastica lebeus. qd sonat qd cor ul corculus. i. cordis cultor. **I**udas scarioth ul scariothis. ul a uico in eū natu est. ul a tribu psachar uocabulū sumpt̄. quodā futuri p̄sagio in condempnacionē sui. Ita char enim interpretatur m̄ces. ut signaretur p̄m̄ p̄dicōis. quo uenidit dñm. Scarioth interpretatur memoria mortis. quia non repente p̄suasus sed diuinus meditatus peregit scelus.

Iudeo. as are. componit a iuda ul iudea. et est iudaicare iudeū facere. ul iudeo more se habere. Et hinc iudaismus. mi. i. consuetudo et ritus iudeorum. uel gentes iudeorum.

Iudeus. a iuda filio iacob dī iudeus. a. um qd nomen scissum decem tribū hebreis imposuit. Nam ante hebrei ul israel dicti sunt. s exquo in duo regna populus dei diuisus est. Tūc due tribū que de stripe iuda reges habebant iudeo nomē sortite sunt. Reliqua ps x tribū que in samaria regem sibi constituit ob p̄pli magnitudinem p̄tinū nomen retinuit israel. et interpretatur iudeus confessor sue confitens. Aumen uero mō nudus eis cōuenit. Interpretacō autē eius ab eis longe absunt. Non enim uero nomine nūc dñr confessores. s. diffessores p̄cius. et a iudeus dī h̄ iude a. e. i. terra quā incoluerunt. Et hic p̄t mō sumi. iudeus a. u. gentile. sc̄z qui ē de terra illa.

Iudex. a ius dī h̄ iudex. os. iudices. iudicium. ul h̄ et h̄ iudex cō. ge. ut dicunt quidā. Et dī iudex qd ius dicens. populo. ul iure disceptans. Et est etymologia. Iure autē disceptare est iuste iudicare. Non enim est iudex si non est in eo iustici a. Vnde et iudicium p̄s inquisicio uocabat̄. vnde et autores iudiciorū et p̄positos questores ul que sitores uocamus.

Iudicarius. n̄j in iudicium exponitur. **I**udicium. a ius dī h̄ iudicū cī qd ius dicens et onus. Et est iudicium dum disceperit. cuiuscum p̄ponit. iusticia dum finitur. Et hinc h̄ iudicium h̄. dimi. et iudicarius. n̄a. n̄um. quod p̄t ad iudicium. Et h̄ et h̄ iudicialis et h̄ le in eodez iudico. cas. caui. a iu sensu. uide in suspicio

ter dicitur. et est iudicare iure disceptare ius dicere. determinare causam. ut iudicium dampnare. Et inde iudiciorum. dicariorum. rium. Et hoc iudiciorum locus ubi iudicatur. Et hunc et huius iudicabilis. et huius le. Iudico componit. adiudico. ascribere destinare. Co iudico. cas. simul iudicare. Di iudico. cas. preuidi co. cas. unde huius preuidicium. Iudico est actum cum suis compositis. Et corripit. di.

Iudith. uirum laudanda. que interfecit olofernum. et liberavit israel de manu hostis. interpretatur laudans. ut inde ueritatis confitens.

Iugabilis. a iugo. as. componit huius et huius iugabili. et huius le. quod et iugalis le inuenit p. sincopata.

Iugalis. a iugum dicitur huius et huius iugalis. i. iugibilia et huius le. i. in iugo assuetus. sub iugo positus. qui dominus. Item inuenit iugalis. i. iugibilis. et dicitur tunc a iugibilia p. sincopam. In iugum reg. c. viii. hec est. Subneruauit omnes iugales curru. Et prodiit ga

Lugeruni. ri. fuit q. communiter accipit. e. spaci um terre fuit q. unum aratum potest in die arare. Et inuenit hoc iugum eris in eadem signacione. Hoc sic dicit in libro ethy. Jugeat constat longitudine conuaginti. Et corripit penultimam.

Iugiter aduerbiu id est affidit. continue p. leuemantur. et dicitur a iugis.

Iuglans iuglandis fe. ge. componit a ioue et glans. et dñr iuglandes castanee. q. iouis glandes q. sunt consecrate ei. ut q. sunt cibz. ioue dignus.

Iugo. as. aut dicitur a iugum. et est iugare copula re. iugere. sub iugo ponere. Et componitur cum con et dñr coniugio. q. i. coniungere. sub eodem iugo ponere. Item cum dis et dñr disiugo. as. i. dis iugere. separare. remouere a iugo. Item cum sub et dñr subiugo. as. i. debellare. sub iugo ponere. Iugo as. actuum est cum omnibus suis compositis. et corripit hanc sillabam. iu.

Iugulo. a iugo. dñr huius iugulus. li. gemitus. ul. gutturus incisio. lucan in ii. Hic dabit huius pacem iugulis finem q. malorum. et a iugulus dñr iugulo. ias. iugulum incidet. et hinc ubalia. iugulator. iugulatus. a. um. iugulamentum. iugulamen. et corrumptus. Crac in epr. Ut iugulent homines surgunt de nocte latrones. Lucanus in quarto. Vincitur autem gratia iugulo qui prouocat hostem.

Iugulum. li. dimi. parvum iugum.

Iugum. a iugo. q. dñr hoc iugum. q. i. circum montis. qui a propinquitate iugorum colles riguntur et inde iugos a. um. i. cacuminosus ul. montuosus. Diabolus eciam iugum illud lignum instrumentum cu quo boues riguntur. unde quadam similitudine iugum dñr senitus. et inde huius iugulus. et corrumptum iugum. Prosper. Non senile gratia libet.

Iulianus. a. um. possessorum de corda iugum iulius cesar. et huius iulianus. ni. dñr appum nomen cuius. iulius. iulus. iub. fuit filius ere. iusdam uiri eius. et est bis filius licet quod eam metri ponat trifil labum. et hinc cesar dñs est iulius. quia de eius domini progenie processit. Unde illud. Julius a magis dimissum nomen iulo. Et hinc iulius. li. huius pos-

sessum. et huius iugum. quedam columnam romam. cu ius summate est urna. in qua posita fuerunt ossa et crinis corporis cesans. et hinc dñs est iulius. Item a iulio imperatore huius iulius. li. quidam mens qui primo uocabatur quintilis. si postea in honorem iulii cesans qui eo mente natu est. ut quia in eo aliquam uictoram obtinuit. dñs est iulius. et huius iulius. li. li. De hoc eciam uide in quintilibus.

Iulos. apud prima barba sez lanugo dicitur.

Iulus. li. m. iulius uide. **I**umentum. a. iumento. as. ul. a iumentum p. sincopata dicitur huiusmodi animalia iumenta. quia non laborem ul. onus suo adiutorio. subiectando et arando iumenta. Nam carpeta trahit bos et dimissimas terre glebas uomem evit. equus asinus portant onera. et hominum in gradiendo laborem tempant. Unde et iumenta appellantur quia iumenta homines. Eadem q. dñr armenta. Et a iumentum dñ iumentarius. nra. nra. quod pertinet ad iumentum et huiusmodi. nra. et huiusmodi. i. custos iumentorum. **I**uncata. iuncta. fe. ge. est lac contentum. iunctum et iuncis inuolutum. et dicitur a iuncus. a.

Iuncus. cea. ceum. in iuncus uide.

Iuncus. ci. dñr a iugo. q. quia eo aliquid iungitur. et ligatur. ul. quia iuncos radibus herentur. Unde huiusmodi. li. dimi. et hoc iunctum. ti. locus ubi iuncos abundantur. et iuncus. a. um. i. de iuncis ex his. uel ad iuncos pertinens. uel macer et subtiles ad modum iunci.

Iungibile. a iungo. q. deriuatur huius et huius iungibili. et huius le. aptus ad iungendum. unde iungibilitas adiumentum. et huiusmodi iungibilitas. tatis.

Iungo. q. iunxi iunctum componit cum ab. et dñr abiungo. q. xi. eti. i. separare. Et cum ad et dicitur adiungo. q. Item cum con et dñr coniungo. q. i. simul iungo. Item cum dis. et dñr disiungo. q. i. separare. dividere. Item cum in et dñr iniungo. q. Item cum re et dñr reiungo. q. Item cum se et dñr se iungo. q. i. seorsum iungere. ul. seorsum a iunctura facere. i. disiungere. Iungo et eius composita activa sunt. Et faciunt preteritum in xi. et supinum in etum.